20242024年年 88月月 99日日 7 新闻热线新闻热线::1500530012615005300126时事新闻

■■ 环 球 时 讯环 球 时 讯 ■■

新 华 时 评

责任编辑 白兴国 校对 孟冰 组版 武梅

尊敬的被征收人：
牡丹区 2012—10号地块安置在规划楼号

30＃楼住宅部分已建设完成，经指挥部研究决

定，自 2024年 8月 10日起办理交付、结（截）算

手续，现将有关事项通告如下：

一、交房结（截）算办理时间
2024 年 8月 10 日—2024年 8月 15日
二、交房结（截）算地点
当代城小区北门西侧物业办公室交房处

三、办理交房结（截）算需提供的证件资料
1、《房屋征收产权调换协议书》原件；

2、《房屋征收产权调换补充协议书》原件；

3、协议上所载明的所有被征收人身份证原件。

四、临时安置费、停产停业损失费及利息截
止时间

1、安置在规划楼号 30#楼住宅部分的被征

收人，临时安置费、停产停业损失费和利息截

止到 2024年 8月 15日，逾期不再发放临时安

置费、停产停业损失费，不再计息。

2、不具备交房条件的房屋，按照协议约定

继续计临时安置费、停产停业损失费和利息。

五、注意事项
1、请大家按照规定的程序办理结（截）算手续；

2、办理手续时，协议上所载明的所有被征

收人须全部到场。若有被征收人不能到场委

托他人办理交房手续的，须出具经过公证的委

托书；受委托人须携带被征收人身份证复印

件、受委托人本人的身份证原件及复印件。

牡丹区东城片区城建项目指挥部
2024年 8月 9日

牡丹区 2012—10号地块交房结（截）算通告

近日，习近平总书记对加强
文化和自然遗产保护传承利用
工作作出重要指示，深刻阐释

“北京中轴线——中国理想都城
秩序的杰作”等成功列入《世界
遗产名录》的重要意义和时代内
涵，为加强文化和自然遗产保护
传承利用工作指明了方向、提供
了遵循。

如今我国是世界遗产类别
最齐全的国家之一，世界遗产总
数达到 59 项。文化和自然遗产
的申遗成功凝结着坚持保护传
承文化遗产、建设文化强国、保
护生态环境、建设美丽中国的不
懈努力，对于建设物质文明和精
神文明相协调、人与自然和谐共
生的中国式现代化具有积极意
义。

申遗成功不是终点，而是新
的起点。

要守护好中华民族的文化
瑰宝和自然珍宝，应“保”字当
头。我们需要树立保护第一、传
承优先的理念，切实做到在保护
中发展、在发展中保护。正确处
理好城市改造开发与文化和自
然遗产保护传承利用之间的关
系，统筹好抢救性保护和预防性
保护、本体保护和周边保护、单
点保护和集群保护，加强世界遗
产保护管理监测，维护文化和自
然遗产的真实性、完整性、延续
性，构建大保护格局。

要持续加强文化和自然遗
产保护传承利用工作，应“活”态
传承。加强文化和自然遗产保
护要薪火相传、代代守护，也要
与时俱进、勇于创新。文化和自
然遗产是人类文明和自然演化
的重要载体，挖掘文物和文化
遗产的多重价值，在加强保护
传承的同时，也要使其在新时
代 焕 发 新 活 力 、绽 放 新 光 彩 。
让这些重要遗产“活起来”，提
供具有时代性、多样化的文化
内容供给，进一步丰富人民群
众的精神世界。

要加强文化和自然遗产领
域国际交流合作，为世界文明增
添绚丽的中国色彩。中华文明

自古就以开放包容闻名于世，一方面要加强文化和自然遗产领域的
国际交流合作，积极与各国分享、交流遗产保护的经验和做法，为世
界贡献中国智慧。另一方面，要充分发挥这些世界遗产的独特魅
力，打造中华文明的金名片、国际文化交流的会客厅，全面生动展现
中华文明的灿烂成就和对人类
文明的重大贡献，以更加昂扬
自信的精神状态迈向新未来。

（新华社北京8月8日电）

室 外 烈 日 炎
炎，屋里热火朝天。
家门口的社区党群
服务中心里，书法绘
画、短视频剪辑、舞
蹈、武术等文化培训
课正在进行。居民
们学得专心致志，老
师们教得细致入微，
课堂讨论热烈，氛围活跃……这是记者近
日在山东省菏泽市定陶区滨河街道董河社
区采访时看到的情景。

足不出“户”的课堂，请来了专业教
师。家住董河社区的潘朵拉流行舞培训学
校负责人杨卫星，从事教培行业已有 10
年。1年前，他接到社区干部的邀请，由潘
朵拉培训学校的专业舞蹈老师为社区居民
开设中国舞、流行舞培训课程。

“如今，每周的舞蹈课成了社区居民期
待的时刻，大家不仅能锻炼身体，还可以增
长才艺，孩子们觉得跳起来很帅。”培训学
校舞蹈教师蔡萍萍说。

社区搭好文化舞台，年轻人也有了“唱
戏”的机会。在舞蹈教室旁的儿童五子棋

课上，韦嘉和几个年轻老师正在指导孩子
们下棋。“每天陪孩子们下下棋、做做手工，
我们看到孩子们的成长都很开心，同时也
丰富了我们的暑假生活。”韦嘉是一名大二
学生，同时也是董河社区年轻志愿者中的
一员。

“董河社区是定陶区文化社区建设的
试点之一。近年来，为更好满足辖区居民
在文化生活、技能学习等方面的发展需
要，我们充分利用社区的文明实践阵地和
公共文化服务资源，发动社区居民和青年
志愿者协会，积极开展各类文化培训课
程，深受大家欢迎。”董河社区党委副书记
杨营营说，以面向社区孩子的暑假课程为
例，孩子们有了安全的活动去处，家长们

也更放心。
夜幕降临，循着欢歌笑语声，记者来到

定陶区“陶小乐”文化夜校。“今年 3月份以
来，夜校已经开展 7期，开设课程涵盖葫芦
丝、唢呐、短视频剪辑等多个领域，参加活
动人数已达到 1000余人，不少课程‘一课难
求’。”定陶区新时代文明实践中心工作人
员吕兆录擅长多种乐器，现在也是文化夜
校的一名唢呐老师。

“我上过几节夜校的葫芦丝课程之后，
儿子很感兴趣，也要一起来，后来我们全家
都组团来这里学习。”定陶区居民董曼说。
记者看到，小小的教室里座无虚席，晚上到
夜校“打卡”成了当地居民的新潮流。

“夜校对于我们来说是一个非常好的

学习机会，咱们很
多人白天有工作，
也有孩子，有各种
各样的事儿。晚上
抽出时间来听听家
庭教育课，静下心
来给自己一个学习
成长的机会。”文化
夜 校 学 员 张 鹤 蓝

说。
据介绍，“陶小乐”是由定陶区新时代

文明实践中心统筹文化馆、图书馆等各类
文化阵地资源打造的文化夜校活动品牌。
吕兆录说，文化夜校通过线上平台收集群
众喜欢的文明实践活动，按照“点单、派单、
接单、评单”模式建立供需对接机制。

文化社区，有学更有乐。“通过社区举
办的各种文化活动，人们不仅学有所得，并
且乐在其中。”定陶区委常委、宣传部部长
杨艳玲说，文化社区不仅能让居民在繁忙
的工作之余“充电”，还能让居民在家门口
就享受到完善的文化服务设施，从而打通
了社区文化服务的“最后一公里”。

（新华社济南 8月 7日电）

新华社北京 8月 8日电（记
者 张漫子）我国又一项技术取
得关键性突破。8日在京举行的
2024中国操作系统产业大会上，
国产桌面操作系统银河麒麟发
布首个 AIPC版本，这是一款与
人工智能融合的国产桌面操作
系统，填补了我国操作系统端侧
推理能力研发的空白。

操作系统是计算机之魂，承
接上层软件生态与底层硬件资
源，为AI算法、模型与应用的运行
提供支撑环境，在 IT国产化中发
挥重要作用。过去很长一段时
间，全球操作系统厂商主要为欧美
企业。我国操作系统发展起步晚、
系统生态存在短板，赶超压力大。

新一轮人工智能技术的迅
猛发展，为我国操作系统带来新
机遇。数据显示，2023年，我国
平台软件市场高速增长，规模达
816.6 亿元，同比增长 17.4%。
我国操作系统市场增速进一步
加快，高达 23.2%。

“操作系统市场增长的动力
主要来自服务器操作系统，一方
面是行业信息化建设中的新增
市场需求，另一方面是人工智能
服务器放量带来的新增市场需

求。”赛迪顾问股份有限公司总
裁助理高丹说。

此次发布的 AIPC 操作系
统，是集成人工智能技术面向个
人电脑设计的首个国产桌面操
作系统，其发布标志着我国操作
系统领域自主安全与自主创新
取得双突破。

这一版本的一大亮点是能
够实现端侧推理能力。“端侧推
理能力的提升，将为国产操作系
统与人工智能技术的融合提供
有力支撑。通过构建高效的国
产操作系统端侧智能引擎，这
一系统支持离线状态下的大模
型推理，能够降低数据传输延
迟与带宽消耗，在保护用户隐
私的同时，优化用户体验，进一
步释放人们的生产力与创造
力。”麒麟软件有限公司副总经
理朱晨说。

AIPC操作系统的应用场景
广泛，可在办公、交通、医疗、教
育等领域落地。朱晨介绍，如在
自动驾驶领域，可实时处理传感
器数据，支持自动驾驶汽车的决
策与控制系统。在教育领域，为
学生提供个性化的学习资源和
辅导，提高学习效率和效果。

据新华社加德满都 8月 7日电 尼泊
尔王朝航空公司一架直升机 7日下午坠
毁。中国驻尼泊尔大使馆证实，机上 4名
中国乘客遇难。

尼泊尔民航局发表声明说，这架直

升机起飞 3分钟后与加德满都指挥塔台
失去联系。

尼泊尔警方发言人卡尔基告诉记
者，直升机飞行员也已遇难，共找到 5具
遗体。

据新华社突尼斯 8月 7日电 突尼
斯总统府 7 日发表声明说，总统赛义
德解除了总理哈沙尼的职务，任命社
会事务部长卡迈勒·马杜里为新总理。

突总统府没有说明解除哈沙尼职
务的原因。

哈沙尼于 2023 年 8 月起担任突
尼斯总理。遭解职数小时前，哈沙尼
在一段视频中说，尽管面临全球性挑
战，政府依然在一系列问题上取得进
展，包括确保本国粮食安全和能源供
应。

据新华社东京 8月 8日电 据日本广
播协会报道，日本宫崎县附近海域 8日下
午发生 7.1级地震。

据日本气象厅公布，地震发生于当
地时间 16 时 42 分（北京时间 15 时 42

分），震中位于东经 131.7度、北纬 31.8
度，震源深度 30公里。宫崎县南部地区
震感强烈。地震发生后，气象厅对九州
岛及四国岛太平洋沿岸发布海啸预警，
预计浪高 1米。

新华社巴黎 8月 7日电（记者 王浩宇 肖亚
卓）中国体育代表团 7日在巴黎奥运会斩获三
金，这是“力”与“美”的表演——中国举重队包揽
男子61公斤级、女子49公斤级金牌，中国花样游
泳队则创造历史，首次在奥运会上摘得金牌。

从伦敦、里约到东京，连续三届奥运会摘得
银牌的中国花游队终于在巴黎璀璨绽放。带着
技术自选和自由自选比赛过后领先排名第二的
美国队 69分多的优势，中国队当天延续了完美
状态，最终以 996.1389的总分夺得这枚里程碑
式的金牌。

“这枚金牌不仅属于我们这个团队，更是实
现了我们中国花游几代人的梦想，它承载了更
多的意义。我们也同样肩负着时代的重任，我
们今天做到了！”队长冯雨赛后说。

中国队在举重赛场获得两枚金牌的过程截
然不同。作为女子 49公斤级卫冕冠军，侯志慧
在挺举比赛中面临背水一战，如果第三次试举
再次失败她将无缘领奖台。在全场的注视下，
侯志慧一举定乾坤，以117公斤创造新的挺举奥
运会纪录，并以总成绩206公斤夺冠。

而作为男子 61公斤级抓举和总成绩的世
界纪录保持者，李发彬的卫冕之旅波澜不惊。

他的三次抓举试举均发挥稳定，最终以 143公
斤位列抓举第一，并创造了新的奥运会纪录。
虽然挺举表现一般，但并不影响他以总成绩
310公斤登上最高领奖台。

比起自己夺冠，李发彬赛后把更多的赞誉
送给了 35岁的印度尼西亚老将伊拉万，后者当
天带伤在挺举比赛中三次试举均以失败告终，
最后被搀扶下场，无缘领奖台。

“伊拉万已经是第五届奥运会了，他的表现
对我是一种鼓舞，我在他身上看到了奥运精神，
激励着我继续向前。”李发彬说。

同样向他国老将送上致意的，还有国乒男
队的马龙和樊振东。中国男乒在团体八强赛3∶0
击败韩国队，顺利挺进四强。赛后 35岁的马龙
称赞了结束第七次奥运之旅的德国传奇波尔：

“波尔是所有乒乓球运动员都非常尊敬的人，他
不仅球技好，人品也好。”

国乒女队也顺利晋级半决赛，当天她们以
3:0轻取中国台北队。

邓丽娟在女子速度攀岩比赛中摘银，为中
国队夺得首枚奥运会攀岩项目奖牌。比赛中她
两次刷新个人最好成绩，其中决赛成绩 6秒 18
还刷新了亚洲纪录。

而中国女子曲棍球队距离创造历史只差一
胜。在与比利时队的半决赛较量中，中国队在常
规时间和对手战成1∶1平。在23米球决胜中，中
国队后来居上以3∶2获胜，时隔16年再度闯进奥
运会决赛，同时也追平奥运最佳战绩。第三次参
加奥运会的队长欧紫霞赛后含泪说道：“今天我
们做到了，我们很拼，才有了这个结果。”

巴黎奥组委终于可以松口气了，当天上午，
塞纳河水质终于达标了。此前由于塞纳河水质

“间歇性”不达标，为即将于8月8日和9日举行的
马拉松游泳比赛蒙上了一层阴影。水质达标后，
各队选手终于可以进行第一次赛前适应性训练，
中国女运动员辛鑫在首次试水后表示：“没问题，
一切正常，希望明天比赛正常发挥水平。”

目前，中国代表团以 25金 23银 17铜名列
奖牌榜第二，美国队以 27金 35银 32铜排在第
一，澳大利亚队力压法国队位列第三。

“我们有个队员
是近视眼……所以他
爬得稳。”

—— 对 于 这 个
令人瞠目结舌的因果
关系，中国攀岩队速
度组主教练钟齐鑫解
释说，这名近视的队
员上场总是看不清对手，也看不清
观众，只能看清岩点，所以更不容易
受到外界的影响。

“如果你们想学跆拳道，来泰国
找我。”

——泰国名将翁巴达那吉在

女子 49公斤级实现卫冕后宣布退
役，并在新闻发布会现场“招生”，退
役后她将在泰国从事跆拳道普及工
作。

“可能是因为赢下比赛，拿到奖
牌，感觉不到疼了。”

——冯紫琪在摔跤女子自由
式 50公斤级铜牌战中眼角受伤出
血，竟浑然不觉。果然，胜利是最好
的良药。

“铜牌很可爱，但是银牌和金牌
呢？”

——获得女子撑
杆跳高铜牌的加拿大
选手纽曼说，她现在
已经渴望更高的荣誉
了。

“ 我 输 掉 过 很 多
重要的比赛，运动员
的生活就是这样。”

——意大利男排在半决赛不
敌法国队无缘争夺金牌，当被问及
如何在失利中汲取力量备战铜牌战
时，意大利运动员詹内利说，已经习
惯了这种感受。

（据新华社巴黎 8月 8日电）

巴黎奥运会

守
护
文
明
根
脉

激
发
时
代
新
韵

新
华
社
记
者

罗
鑫

山东定陶：文化社区中的“学”与“乐”
新华社记者 王阳 刘铮

我国与人工智能融合的国产桌面操作系统发布

中国代表团再获 3枚金牌
花样游泳集体项目首获奥运金牌

尼 泊 尔 一 直 升 机 坠 毁
4名中国人遇难

突尼斯总统解除总理职务

日本宫崎县附近海域发生7.1级地震

“我们有个队员是近视眼……所以他爬得稳”

■■妙语连珠妙语连珠

▲8月8日，中国选手刘浩（左）、季博文在比赛中。
当日，在巴黎奥运会皮划艇静水男子双人划艇 500米决赛中，中国选手

刘浩、季博文夺得金牌。 新华社记者 任正来 摄

男子双人划艇男子双人划艇500500米米：：刘浩刘浩、、季博文夺冠季博文夺冠
▲8月7日，中国队球员在获胜后庆祝。当日，在巴黎奥运会女子

曲棍球半决赛中，中国队常规时间与比利时队1比1战平，最终经过23
米球决胜，中国队3比2胜出，晋级决赛。 新华社记者 任鹏飞 摄

女子曲棍球半决赛女子曲棍球半决赛：：中国队晋级决赛中国队晋级决赛

8月7日，中国队在比赛中。
当日，巴黎奥运会花样游泳集体项目

的最后一项比赛集体技巧自选在巴黎奥林
匹克水上运动中心举行。中国队夺得花样
游泳集体项目冠军。

新华社记者 夏一方 摄

8月8日，中国选手谢思埸在比赛中。
当日，在巴黎奥运会跳水项目男子 3

米板决赛中，中国选手谢思埸获得金牌，
另一名中国选手王宗源获得银牌。

新华社记者 张玉薇 摄

男子男子33米板决赛米板决赛：：
谢思埸谢思埸、、王宗源包揽金银牌王宗源包揽金银牌

8月8日，在海西蒙古族藏族自治州德令哈市，演员在文艺展演活动上表演。
当日，青海省海西蒙古族藏族自治州成立70周年庆祝大会在德令哈市举行。 新华社发

青海省海西蒙古族藏族自治州庆祝成立青海省海西蒙古族藏族自治州庆祝成立7070周年周年

花样游泳花样游泳：：中国队夺得冠军中国队夺得冠军